
                      S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 

                          TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     

  

 

1 

 

 

                                                      MEMORIU TEHNIC 
 
  Prezentul memoriu a fost întocmit conform Legii 292/03.12.2018, ANEXA 5E, privind 
evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului. 
 

I. DENUMIREA PROIECTULUI: 
” CRESTEREA CAPACITATII GOSPODARIEI DE APA, COMUNA MAURENI, JUDEȚUL CARAȘ 
SEVERIN” 

II. TITULAR: 
           Denumirea beneficiarului : UAT Comuna MAURENI 
1.1  Adresa titularului, telefon, fax, mail : Comuna Maureni  str. Calea Timisorii nr. 38, cod postal 
[...]
racordurilor și colectorului stradal gravitațional spre stația de epurare Moravița după care este evacuat în 
emisar. Elementele sistemului de canalizare sunt în stare de funcționare și nu s-au pus în evidență 
probleme de funcționare sau de dimensionare, până în prezent 

 colector de canalizarea din PVC D250 cu scurgere gravitatională adancime variabilă  
- cămine de vizitare circulare din beton armat cu capac din fonta carsabil 
- racorduri din PVC D125 - D160  
- statie de epurare mecano-biologica pentru 2920 locuitori echivalenti și o capacitate maxima, 

Q = 524 m3 / zi amplasata in extravilanul localitatii Maureni, langa raul Barzava, funcțională. 
 

 DESCRIEREA LUCRĂRILOR PROPUSE 
 

Obiectul I : Statie de tratare apa bruta integrata 
Obiectul II : Rezervor 100mc cresterea capacitatii de stocare 
Obiectul III : Crestere capacitate alimentare cu energie electrica 
Obiectul IV : Racordare transmisie de date 
Obiectul V : Organizare de santier 

 
Lucrările propuse în gospodăria de apă din Caras-Severin comuna Maureni au în vedere cresterea 

capacitatii gospodariei de apa pentru o tratare si o pompare mai eficienta a apei brute obținute din forajele 
existente în vederea încadrării acesteia în parametri calitativi și cantitativi, conform legislației în vigoare 
pentru a fi distribuită populației ca apă potabilă.  

Înainte de punerea în funcţiune a instalaţiilor hidrotehnice, se va face dezinfecţia conductelor cu 
soluţie de clor.  

Montarea în pământ a conductelor de apă din interiorul gospodariei se face într-o tranşee cu 
dimensiunile de 0,80 x 1,10 – 1,30 m săpată mecanic si manual, pe un pat de nisip de min 10 cm. Lateral 
conductei şi deasupra se vor executa umpluturi de nisip în grosime de min10 cm.  

In rest, umpluturile se vor executa cu pământul rezultat din săpătură. 
 

Descrierea funcţionării: 
 În cadrul Gospodăriei de apă existente în localitatea Maureni, se propune echiparea cu 

bazin de reacție cilindric semiîngropat din PAFS 100mc, stație de tartare si pompare containerizată a apei 



                      S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 

                          TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     

  

 

5 

 

brute pe bază de clor gazos și filtre, rezervor stocare cu volumul Vu=110mc precum și instalații hidraulice 
și electrice aferente.  

 
Apa brută în sistemul existent este pompată din sursa subterană direct în rezervorul de 
înmagazinare existent cu volumul util de 500mc. 
Proiectul propune devierea conductei de la sursele de apă direct în stația de tratare propusă de 
unde după tratare revine în rezervorul de stocare și este distribuită în rețea prin intermediul stației 
de pompare existente. Racordul existent Front de captare- Rezervor se poate folosi ca sistem de 
By-pass ulterior în caz de avarie.   
Pentru asigurarea unui regim de funcţionare cât mai economic, se prevede o instalaţie de 
comandă şi control al pompelor din foraje, totodata acestea fiind monitorizate de angajatii primariei. 
       În sistemul propus de către studiul de fezabilitate apa captata prin forajele F1,F2 este pompată 
printr-un sistem de aducţiuni în gospodăria de apă. În primă fază apa brută trece prin instalația de 
tratare a apei, compusă dintr-un bazin tampon cu volumul de 20 mc, unde se acumulează apa din 
cele două foraje și are loc hiperclorinarea și barbotarea cu aer a acesteia. Din acest rezervor, apa 
este trecută printr-un filtru cu cărbune activ, apoi clorinată și înmagazinată. 
 Dezinfecția apei se face cu hipoclorit de sodiu în conducta ce intră în rezervorul de 
înmagazinare, prin intermediul unei instalații de dozare automata tip GENODOS DM-T  

 
Instalații de aducțiune și înmagazinare a apei: 

 Conductele de aducțiune, de la foraje la rezervorul tampon cu V=20 mc sunt din PEHD cu 
Φ=110mm.  După procesul de tratare apa astfel obţinută este stocată într-un rezervor existent, cu 
capacitatea de  500mc cu si în vederea  compensări necesare în orele de vârf,  şi pentru reţinerea 
rezervei de incendiu.  În ultima etapă apa potabilă părăseşte gospodăria de apă şi este pompată în 
reţeaua de distribuţie prin intermediul unei staţii de pompare la debitul de Q=18mc/h , H=22.53 mCA 
(Sosdea) si Q=54mc/h , H=71.20mcA (Maureni). 

       În faza pompării către distribuitori apa trece printr-un proces de post clorinare. O conducta 
transportă preamestecul de apă-clor direct în compartimentul de reacție al bazinului propus pentru 
oxidarea fier - amoniului. Fluxul de apă preclorinată intră (din presiunea pompei de puţ) într-un bazin de 
reacţie cu clorul. În acest compartiment al bazinului are loc reacţia de oxidare a fierului şi amoniului cu 
clorul, trecând prin faza de cloramine (produşi intermediari) până la azot molecular care degajă apa 
tratată. În acest bazin se rupe presiunea apei realizată de pompa de foraj. 

Apa din bazinul de contact este preluată de pompele de repriză pentru a fi pompata prin instalaţia 
de filtre sub presiune până la rezervorul de stocare apă potabilă. Pompele funcţionează 1A+1R şi sunt 
automatizate în bucla de reglare debit cu debimetru electromagnetic şi convertizor de frecvenţă. Punctul 
de lucru al pompelor este de Q=32mc/h si H=45mCA. 

 

 



                      S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 

                          TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     

  

 

6 

 

Evacuare bazin spalare filtre   

Va consta in: 

 Un sistem de tratare chimică şi filtrare a apei brute cu controlul parametrilor de intrare şi 

ieşire, pe bază de clor gazos.  

 Sistem de Pre-Post clorinare cu dozare şi control. 

 Instalaţie de ventilare şi încălzire 

 
         Schema generală  de funcţionare a gospodăriei de apă este alcătuită din următoarele 
elemente:  
 
                                                                          FORAJ      →   

  

   STAȚIE TRATARE - PRECLORINARE                 BAZIN REACȚIE 

                                     

 STAȚIE POMPARE     REZERVOR STOCARE          

                

 POST-CLORINARE  REȚEA EVACUARE            CĂMIN EVACUARE 

           
REȚEA DISTRIBUȚIE  

 

     OB 1. Staţia de tratare preclorinare (propusă) a fost dimensionată la un debit de calcul de 32 
mc/h și va fi dispusă într-un container termoizolat situat pe o platformă betonată în incinta gospodăriei de 
apă.  

Apa brută în sistemul existent este pompată din sursa subterană prin intermediul stație de tratare 
existente în rezervorul de înmagazinare existent cu volumul util de 500mc. 

Proiectul propune devierea conductei de la sursele de apă direct în stația de tratare propusă de 
unde după tratare revine în rezervorul de stocare exisent și popus și este distribuită în rețea prin 
intermediul stației de pompare existente (dimensionată inițial suficient).  

Racordul existent Front de captare-stație de tratare existntă - rezervor se poate folosi ca sistem de 
By-pass ulterior în caz de avarie.   

Pentru asigurarea unui regim de funcţionare cât mai economic, se prevede o instalaţie de 
comandă şi control al pompelor din foraje, totodata acestea fiind monitorizate de angajatii primariei. 

Apa brută pompată din foraje direct în compartimentul de aerare al bazinului de reacție. Totodată, 
o cantitate mult mai mică de apă brută ajunge în staţia de tratare și intră în amestec cu clorul gazos, într-o 
proporție prestabilită. O conductă transportă preamestecul de apă-clor direct în compartimentul de reacție 
al bazinului propus pentru oxidarea fier - amoniului. Fluxul de apă preclorinată intră (din presiunea pompei 



                      S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 

                          TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     

  

 

7 

 

de puţ) într-un bazin de reacţie cu clorul. În acest compartiment al bazinului are loc reacţia de oxidare a 
fierului şi amoniului cu clorul, trecând prin faza de cloramine (produşi intermediari) până la azot molecular 
care degajă apa tratată. În acest bazin se rupe presiunea apei realizată de pompa de foraj. 

Apa preluată din bazinul de contact este preluată de pompele de repriză pentru a fi pompata prin 
instalaţia de filtre sub presiune până la rezervorul de stocare apă potabilă. Pompele funcţionează in 
sistem 1A+1R şi sunt automatizate în bucla de reglare debit cu debimetru electromagnetic şi convertizor 
de frecvenţă, funcție de senzorii de monitorizare a funcționării. Punctul de lucru al unei pompe este de 
Q=32mc/h si H=35mCA. 

Apa pompată din bazinul de contact trece apoi prin filtrul cu cărbune activ. În filtrul de cărbune activ 
se absoarbe excesul de clor de la oxidarea fier - amoniului şi sunt corectate calităţile organoleptice ale 
apei în faza de tratare finală.  

Filtrul este automat, ciclul de regenerare este comandat de un programator în funcţie de pierderea 
de presiune pe masă filtrantă. Regenerarea se face prin spălare inversă (contracurent) şi clătire finală în 
echicurent (de sus în jos ca la faza activă de filtrare), apele de la spălare se evacuează într-un cămin cu 
bașă și pompă submersibilă exterior cu nivel liber. 

Având în vedere concentrațiile mari de amoniu din apa prelevată din foraj, s-a optat pentru 
varianta preclorinării cu clor gazos, în detrimentul variantei cu hipoclorit de sodiu, care ar necesita 
cantități foarte mari de hipoclorit. 

Buteliile de clor gazos se vor amplasa în containerul stației de tratare,într-un compartiment separat 
prevăzut cu ușă de acces spre exterior. Întrucât buteliile de clor gazos utilizate în procesul de tratare pot 
avea scurgeri accidentale detectate prin sistemele de alarmă și detecție, nu se intervine asupra acestora 
decât prin demontare rapidă și aruncarea în căminul de neutralizare în care se află soluție de var calcic 
care neutralizează clorul gazos. Căminul va fi de tipul rectangular din beton îngropat și fără capac, pentru 
a facilita debarasarea buteliilor cu defect. De asemenea, dispunerea lui se va face in imediata apropiere a 
ușii pentru evacuarea de urgență a buteliilor, ușă care nu va fi folosită pentru altceva si va rămâne 
permanent deschisă. 

Materiale folosite 
- Țevi interioare în stațiile de tratare – preclorinare și pompare – postclorinare: PVC-U; 
- Armături: fontă cu membrană EPDM; 
- Țevi exterioare în gospodăria de apă: PE-ID, Pn6, PE100     
- Celula de masurare a clorului rezidual   
- Sistem de postclorinare 
- Filtrul automat cu pat de carbune 
- Analizator de clor rezidual (celula masurare clor rezidual + controler) 
- Vas stocare hipoclorit 
      Bazinul de reacție-contact este o construcție semiîngropata din poliesteri armați cu fibre de 
sticlă cu volumul de 100mc, realizată cu compartimentări specifice asigurării timpului de reacție 
pentru tratarea apei.  
Bazinul de reacție 100mc (propus) are rol de temperare și precipitare a reacției clor-fier-mangan-

amoniu în consecință materialul din care este realizat trebuie să fie rezistent la concentrații de clor de 



                      S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 

                          TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     

  

 

8 

 

peste 20-40mg/l. Este o construcţie supraterană care cuprinde un rezervor din poliester armat cu fibră de 
sticlă, de formă cilindrică, cu capacitatea de 100 mc , orizontal pe un pat de nisip compactat. Rezervorul 
va fi dispus înclinat cu o pantă de 1,0% către gurile de racord. Pentru prevenirea flotabilitaţii în cazurile 
când rezervorul este gol şi nivelul apelor subterane este foarte ridicat se prevede ancorarea de fundaţii din 
beton armat. Izolaţia termică pe perioada de iarnă va fi asigurată prin acoperirea cu un strat de  pământ 
compactat cu grosimea minimă de 80cm. Exteriorul prismului de pământ astfel realizat va fi taluzat 
corespunzator şi înierbat pentru prevenirea eroziunii. 

Bazinul de reacție este bicameral, având un compartiment de aerare și un compartiment de reacție 
al apei cu clorul. Bazinul este prevăzut cu golire de fund și preaplin, apele fiind evacuate în căminul cu 
bașă și pompă submersibilă și mai apoi spre rigola stradală. Apa brută post-reacție din bazin este preluată 
de pompele de repriză situate în interiorul stației de tratare. 

OB 2. Rezervorul de stocare 100mc  
Constructie tip, cu structură metalică, cilindric, suprateran, prevăzut cu membrană din EPDM și 

termoizolat cu volumul de 100mc. 
           Fundațiile rezervorului vor fi continue, circulare, având lățimea la bază de 50cm, la adâncimea de -
0.95m față de cota terenului natural. De la cota -0.20m se va realiza o centură evazată din beton și 
armată cu bare din oțel beton Ø14 PC52 cu etrieri dubli Ø8/20 PC52. 

Suprastructura este confecționată din placi metalice de oțel, galvanizate la cald și va avea o 
capacitate de 80mc. Rezervorul va fi cilindric, protejat cu termoizolatie şi membrană interioară EPDM, 
având dispunere supraterană verticală. 
Rezervorul va fi echipate cu următoarele: 

- Trapă de acces 
- Căptuşeală din membrană EPDM 
- Izolaţie termică cu polistiren 

- Scară metalică de acces 

Mantaua rezervorului este formată din panouri din tablă din oțel structural S350GD, galvanizată 
termic, cu acoperire galvanică max. 600 g/m² conform EN 10346, cu dimensiuni de 2.500 x 1.250 mm. 
Panourile se asambleaza între ele prin elemente de asamblare metalice M12 si M16, protejate anti-
coroziv, grupa de rezistenta 8.8. 
             OB 3. Crestere capacitate alimentare cu energie electrica 

 
La această categorie de lucrări se prevăd următoarele:  

 Tablou electric de comandă si protectie 
 Instalatie de iluminat interior (ST-SP) 
 Instalatie de iluminat exterior 
 Instalatie de comadă şi monitorizare (se instalează în clădirea staţiei de pompare) 

Atât instalaţia din staţia de pompare cu hidrofor cât şi comanda pompei din foraj sunt complet 
automatizate, prezentarea detaliată a automatizarii se face în PS-PD instalaţii electrice. 

Cablurile electrice de legătură între tabloul electric şi electromotoare se montează în şanţuri mici 



                      S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 

                          TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     

  

 

9 

 

acoperite cu tablă striată. Timpul de funcţionare al pompelor se determină în baza unui calcul tehnico-
economic. 

 Tabloul de automatizare al grupului de pompare TA4 va cuprinde sistemul de comanda si control al 
accesului la rezerva intangibila de incendiu. Prin intermediul unei sonde de nivel va fi monitorizat nivelul 
de oprire al pompelor și sistemul de pornire in caz de incendiu pentru accesarea rezervei intangibile.  

 
OB 4. Racordare transmisie de date 
 

- instalatii transmisie date la distanta 

Reprezintă ansamblul de echipamente automatizate dispuse în interiorul stației de  tratare  

propuse, care asigură monitorizarea echipamentelor propuse și după caz a unor echipamente existente 

permițând trannsmiterea via GSM –internet a datelor colectate într-calulator dispus în sediul operatorului 

local echipat cu sistemul SCADA setat corespunzător  analizării și monotorizării datelor trensmise.  

 

În cadrul obiectului IV se va achiziționa si softwar-ul SCADA care va fi  instalat în localitatea 

Maureni de unde se va face monitorizarea echipametelor. 

 
OB 5. Organizarea de santier 

          Organizările de șantier se vor amplasa pe terenurile unde este situata gospodăria. Materialele 
granulare folosite la infrastructură (balast, pietriș, sorturi), armăturile și lemnul folosit la cofraje vor fi 
amplasate pe platforme balastate provizorii în interiorul gospodăriei de apă, care vor fi dezafectate la 
finalul lucrării, zonele respective se v-or înierba.  

           Pe tot parcursul lucrării, se va amplasa un container provizoriu destinat organizării de șantier, 
un container cabina pentru personalul autorizat si a unei toalete ecologice în interiorul gospodăriei, pentru 
satisfacerea nevoilor personalului. Utilajele necesare în procesul de execuție se vor parca în momentul 